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Abstrakt

Táto diplomová práca analyzuje tému moci a ideológie v umeleckom diele maďarského

spisovateľa Tibora Déryho. Prostredníctvom postupov textovej interpretácie a nového

historizmu skúma v Déryho románoch na tematicko-motivickej úrovni sujetu otázky triedneho

zápasu, konfliktu ideológií dvadsiateho storočia ako aj aspekty aplikácie mocenského násilia

voči indivíduám. Autor sa pri analýze spisovateľových textov inšpiroval myšlienkami Michela

Foucaulta, Eliasa Canettiho a Hannah Arendtovej. Interpretačná časť práce sleduje kompozičné

a sujetové prvky predovšetkým Déryho románov Nedokončená veta a Odpoveď s prihliadnutím

na ďalšie románové a novelistické texty.

Kľúčové slová: Tibor Déry, moc, ideológia, Maďarsko, román, komunizmus, nacionalizmus,

dvadsiate storočie, násilie, Michel Foucault, Elias Canetti, Hannah Arendt

Abstract

This thesis analyses the theme of power and ideology in the fiction of the Hungarian writer

Tibor Déry. Through the techniques of textual interpretation and the New Historicism, it

explores issues of class struggle, the conflict of ideologies in the twentieth century as well as

aspects of the application of power and violence against individuals in Déry's novels at the

thematic and motivational level of the plot. The author has been inspired by the ideas of Michel

Foucault, Elias Canetti and Hannah Arendt in his analysis of the writer's texts. The interpretive

part of the thesis traces the compositional and plot elements of Déry's novels The Unfinished

Sentence and The Answer in particular, considering also other novels and novelistic texts.

Keywords: Tibor Déry, power, ideology, Hungary, novel, communism, nationalism, twentieth

century, violence, Michel Foucault, Elias Canetti, Hannah Arendt
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Úvod

Dvadsiate storočie ukázalo v dejinách ľudstva snáď najzásadnejšie striedanie sa rôznych

politických režimov a ideologických systémov, za ktorými možno vo všeobecnosti vidieť

pohyby v mocenskom poli definujúce pravidlá chodu spoločnosti a súčasne taktiež

determinujúce životy jednotlivých ľudských bytostí. Tento spoločenský mocenský zápas

výrazne poznačený najmä dvomi svetovými vojnami priniesol aj pre maďarskú spoločnosť

obdobie, v ktorom sa vystriedalo viacero politických zriadení od krátkeho, zato však extrémne

násilného obdobia Maďarskej republiky rád, cez konzervatívne-nacionalistický režim

medzivojnového Maďarského kráľovstva až po nastolenie totalitnej vlády komunistickej

strany. Všetkými týmito politicko-spoločenskými zmenami si prešiel intelekt a umelecká duša

maďarského spisovateľa Tibora Déryho. Historicky neľahké časy sa významne podpísali na

Déryho autorskom vývine, a preto sa téma mocenských zápasov a ich dopadov na poriadok

a mieru rovnosti a slobody v spoločnosti stala v jeho umeleckom diele nielen výraznou, ale dá

sa povedať kľúčovou.

Zámerom tejto diplomovej práce preto je tak preskúmať a analyzovať autorovu tvorbu práve

s prihliadnutím na tému zobrazenia mocenských štruktúr vo vzťahu k spoločenským pohybom

a uvažovaniu o kategóriách ako sú spoločenské usporiadanie, sociálna rovnosť či hodnoty

morálky a slobody. Medzi bádateľské otázky práce patrí nielen to, akým spôsobom autor

zachytil spoločenské rozdelenie v problematickom období národných dejín, ale samozrejme

tiež jeho záujem o eticko-morálne otázky a uvažovanie o sociálnej spravodlivosti a rôznych

aplikáciách moci na osud jednotlivca. Práca sa preto pri skúmaní tematicko-motivickej stránky

Déryho prozaického diela bude orientovať na problémy ako sú záujmy spoločensko-

mocenských síl, triedny zápas či praktiky násilného vynucovania vládnucej moci a možné

revolty voči nim. Z toho vyplýva tiež vytýčená bádateľská otázka práce, a to preskúmať do akej

miery je autorova tvorba poplatná dobe svojho vzniku, prípadne vystavená vplyvu istých

ideologických nánosov, alebo či Déryho umelecké dielo spĺňa požiadavku klasickej literatúry

na prítomnosť všeobecných umeleckých kvalít a splnenie princípu nadčasovej aktuálnosti.

Ako interpretačný materiál pre túto analýzu je zvolená vybraná časť autorovej tvorby, prevažne

zahŕňajúca nosné romány, tým myslím prózy Nedokončená věta a Odpověď. Zároveň sa autor

periférne dotkne tiež príkladov témy v spisovateľovej novelistike (kratšie prózy Láska a Niki,
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příběh psa) ako aj v neskoršie publikovaných románoch Cesta pana A. G. do X. a Žezlo a mitra.

Hoci uvádzaný interpretačný materiál nepredstavuje celkovú tvorbu Tibor Déryho, myslím, že

dostatočne reprezentuje spisovateľovo umelecké dielo s prihliadnutím k vybranej téme práce.

Zároveň je nutné priznať, že som pracoval s českými prekladmi zmieňovaných textov, keďže

významná časť Déryho tvorby bola v minulom storočí starostlivo a v umelecky vysokej kvalite

do češtiny preložená Annou Valentovou (Nedokončená věta, Odpověď, Pomyslná reportáž

o americkém pop-festivalu, Únos), Magda Reinerovou (Cesta pana A. G. do X., Láska, Žezlo

a mitra), Annou Rossovou (Niki, příběh psa) a Milanem Navrátilem (Milý Papá).

V oblasti metodológie sa diplomová práca obracia k teoreticko-literárnym východiskám, ktoré

sa pridŕžajú kategórie diela a kontextu. Konkrétne práca vychádza z téz vypracovaných v rámci

teoretického prístupu tzv. nového historizmu. V tejto oblasti bola pre mňa inšpiratívnym textom

predovšetkým Tropika diskursu Jonathana Boltona (Karolinum, 2010) ale tiež zborník esejí,

ktoré pod jeho editorstvom vyšli v českom výbere s názvom Nový historismus / New

Historicism. (Host, 2007) či českými autormi, Richardom Müllerom a Josefom Šebekom,

pripravený výber Texty v oběhu: Antologie z kulturně materialistického myšlení o literatuře

(Academia, 2015). Tie mi predstavili základné práce nového historizmu autorov ako sú Stephen

Greenblatt, Louise Montrose či Catherine Gallagherová. Tieto texty ma inšpirovali vo vnímaní

literárneho textu ako jednej formy písania, ktorá vo vzťahu k ďalším diskurzom vytvára

spoločnú sieť textov vypovedajúcich o vývoji života istého spoločenstva. Zároveň má následne

priviedli k hlbšiemu skúmaniu témy moci a ideológie, preto som v súvislosti s témou

diplomovej práce využil závery, ku ktorým vo svojej vedeckej práci dospeli Michel Foucault

(Dozerať a trestať, Kalligram, 2000 a Myšlení vnějšku, Hermann & synové, 2016) Elias Canetti

(Masa a moc, Academia, 2018) a Hannah Arendtová (Pôvod totalitarizmu I–III, Premedia,

2018).

Pri orientácii v umeleckom diele samotného Tibora Déryho som vychádzal primárne z dvoch

maďarských monografií, ktoré boli v minulosti autorovi venované, konkrétne knihy Déry Tibor

autora Bélu Pomogátsa (Akadémiai Kiadó, 1974) a Déry Tibor alkotásai és vallomásai

tükrében autora Tamása Ungváriho (Szépirodalmi Könyvkiadó, 1973). Vo vzťahu k literárne-

historickému zaradeniu a zhodnoteniu autorovej tvorby v kontexte maďarskej literatúry som sa

pridŕžal dejín literatúry s názvom A magyar irodalom történetei 1920-tól napjainkig (Gondolat,

2007) vydaných dvojicou literárnych vedcov Mihályom Szegedy-Maszákom a Andrásom

Veresom, ako aj publikáciou A modern magyar irodalom története: Magyar líra és epika a 20.

században z pera Lajosa Grendela (Kalligram, 2019).
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Pri vlastnej interpretácii samotného diela Tibora Déryho som vychádzal nielen zo samotnej

textovej analýzy predstavovaných diel, ale pod vplyvom novohistorického výskumu som ich

dopĺňal o ďalšie diskurzy publicistickej povahy, konkrétne dobovými novinovými správami

z denníkov Népszava či Pesti Hírlap, čím som sa snažil literárnu naráciu Tibora Déryho

podporiť kontextovým diskurzom danej doby. Zároveň som usiloval o aplikáciu poznatkov,

ktoré o fungovaní mocenských javov v modernej spoločnosti priniesli práve vyššie zmieňované


[…]


že spoločenská doba intenzívne predurčovala tvorbu maďarského spisovateľa, a ten zase

svojimi textami a spoločenskou angažovanosťou ovplyvňoval svoju dobu. Keď sa totiž

pozrieme na akýkoľvek literárny text, ktorý počas svojho života Tibor Déry vytvoril, nájdeme

v ňom uvažovanie o maďarskej spoločnosti, jej mocenských štruktúrach a

ideologických premenách. Tie sa vo svojej konkrétnosti zrkadlia v textoch komponovaných

v kriticko-realistickej modalite spoločenských románov venujúcich sa medzivojnovému

obdobiu maďarských dejín, ako aj v novelistike popisujúcej najmä obdobie nastupujúcej

komunistickej totality z päťdesiatych rokov či v ďalších žánrovo experimentálnych a fikčne

komponovaných románových textoch z neskoršej fázy autorovej tvorby.

Déryho ako angažovaného autora a intelektuála vždy zaujímala otázka, akým spôsobom sa moc

v spoločnosti aplikuje, kto ňou disponuje a voči komu je namierená. Preto obozretne sledoval

nielen pohyby ideológií, ktoré sa v dvadsiatom storočí vo svete postupne presadzovali, ale tiež

ich konkrétnu aplikáciu v pomeroch maďarskej spoločnosti. V spoločenských románoch

zasadených do medzivojnovej horthyovskej éry, Nedokončenej vete a Odpovedi, sa preto

sústredil na tému mocenských štruktúr a triedneho zápasu medzi vládnymi šľachticko-

buržoáznymi kruhmi a najnižšou spoločenskou vrstvou mestského proletariátu. Sám

nepochybne ovplyvnený poznaním sveta buržoázie z vlastných rodinných pomerov poznal

dokonale všetky jej cnosti, ale hlavne nedostatky, ktoré sa rozhodol literárne spracovať aj do

vlastných próz.

Radikálny individualizmus, úpadok morálky, orientácia na osobný zisk či atmosféra nihilizmu

patria ku fenoménom, ktoré kritickým hlasom obohateným o ironický odtieň zobrazil najmä

v románe Nedokončená veta. Proti buržoáznej vrstve postavil ako kolektívneho antagonistu

príbehu budapeštiansky proletariát a to konkrétne postavy spojené s ilegálne činnou

komunistickou stranou. Do sujetovej osi príbehu zasadil protagonistu Lőrinca Parcen-Nagya,

buržuja, ktorý sa však neidentifikuje s hodnotami vlastnej vrstvy a postupne konvertuje do

spoločenstva biedneho robotníctva. Táto konverzia je úspešná, Lőrinc sa definitívne odpútava

od vlastnej spoločenskej triedy, aby venoval svoj život pomoci proletariátu. Postavy, ktoré ho

však do sveta proletariátu uvádzajú, ako chlapec Péter Rózsa a milenka Évi Krauszová, končia
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tragicky, čím autor symbolicky vyjadril neúspešné ťaženie maďarského proletariátu za

rovnejšiu spoločnosť v medzivojnovej ére.

Hoci v Nedokončenej vete sa Déry dotkol problému ideológie, ktorá definovala buržoáznu

vrstvu, o to silnejšie ho vložil do románovej rekonštrukcie rovnakej doby, Odpovede. S väčším

dôrazom na historickú referenčnosť a odstránením využitia postupov prúdu vedomia či

avantgardy sa tu sústredil na zápas nacionalistických a komunistických ideologických síl.

V Odpovedi si však vybral za protagonistu naopak proletárskeho chlapca Bálinta Köpeho,

z ktorého vyrastal poctivý pracujúci človek, idealizovaný hrdina robotníckej triedy. Pre

konverzný proces si Déry preto nezvolil protagonistu, ale postavu intelektuála, profesora Zenóa

Farkasa. Napriek tomu, že sa skrz milenku Júliu Nagyovú snaží pochopiť proletárske záujmy,

milostný vzťah neúspešne končí a s ním i možnosť Farkasovej svetonázorovej premeny. Ostáva

ideologicky neutrálnym vedcom, ktorý sa však pokrytecky pohybuje v nenávidených

nacionalistických kruhoch vládnej spoločnosti.

Keď sa napokon pozrieme vcelku na Déryho prózy, pričom zahrnieme aj novelistiku a ďalšie

romány, môžeme povedať, že spisovateľ tvorí literárne texty, ktoré vo vzťahu k moci

reprezentujú rozličné podoby subverzie. Mám tým na mysli podvratný charakter voči

štruktúram moci, ktorý sa ukazuje vo viacerých rovinách. Nejde len o prevratnú ilegálnu

činnosť komunistickej strany voči buržoázii. Déry toto podvratníctvo vkladá do viacerých

sujetových aspektov svojich románov. Ako čitatelia sledujeme podvratnú činnosť utláčanej

triedy voči vládnucej moci, ale tiež vzburu indivídua voči sociálnej nespravodlivosti, vlastnému

spoločenskému prostrediu či voči samému sebe. Tieto podoby rôznej revolty majú však

z perspektívy literárneho diela Tibora Déryho jedno spoločné, a to je všeobecné posolstvo, na

ktoré autor čitateľa upozorňuje. Do svojich románov totiž vkladá revoltu voči rôznym druhom

moci, ktorá však nie je nenávistná, je to revolta za humanizmus, za rovnosť, za ľudské práva,

a za nádej v také spoločenské usporiadanie, ktoré by dokázalo vytvoriť rovnováhu medzi

slobodou indivídua a potrebou mocenského usporiadania. Preto ak sa z pohľadu témy moci

a ideológie zameriame na Tibora Déryho, môžeme odložiť úvahy o jeho straníckej knižke či

schematizme socialistického realizmu. V diele nenájdeme texty, ktoré by sme mohli označiť

ako poplatné režimu svojej doby, ale hodnotnú literatúru s nadčasovým myšlienkovým

presahom.
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