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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autor diplomové práce jasně formuloval jak cíl své práce, tak i postupy, které k dosažení tohoto cíle
použil. Tibor Déry je jeden z mála (levicově) angažovaných maďarských spisovatelů meziválečného i
poválečného období 20. století, jenž vytvořil dosud široce respektovanou a mnoha ohledech i dodnes
aktuální výpověď dané doby na adekvátní estetické úrovni. Autor diplomové práce originálním, a
vzhledem k předmětu svého výzkumu i zcela náležitým způsobem spojuje různé moderní literárně
teoretické i filozofické přístupy domácí i zahraniční odborné literatury a důkladnou analytickou prací
s texty Tibora Déryho bohatě dokládá a ilustruje klíčové teze teoretických východisek. Pečlivě a
náležitě jsou zvolené i dobové (novinové) texty, které ilustrují kontext literárních textů. Autor práce
na konkrétních ukázkách přesvědčivě ukazuje i to, proč a čím Déryho dílo vybočuje z tzv.
„socialistického realismu“, a zcela adekvátně poukazuje i na ty momenty jeho děl, v kterých
maďarský prozaik idealizuje své románové hrdiny.

2. Klady práce

Hlavní přínos diplomové práce vidím v tom, že Matúš Guizar zcela originálním způsobem přistoupil

k tématu své práce, když – jak výše zmíněno – spojil různá teoretická či metodologická východiska.

Vznikla tak skutečně původní diplomová práce, která svými výstupy přesahuje požadavky kladené na

tento typ závěrečných prací. Autor diplomové práce přesvědčivě dokládá, že je schopen odborně

pracovat s literárními texty na velmi vysoké úrovni.

3. Nedostatky práce

Předložené diplomové práci nelze nic zásadního vytknout, nanejvýš určitou nevyváženost příkladů

ukázek především ze dvou románů T. Déryho (Nedokončená věta a Odpověď) na úkor dalších

analyzovaných textů. Autor práce byl pečlivý i po formální stránce, jen výjimečně jsou v textu překlepy

či dílčí jazykové nepřesnosti nebo drobné nedostatky (jedna z mých výtek bude obsažena v Otázkách

k obhajobě).

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

Mé otázky pramení z výše uvedených dílčích výhrad k diplomové práci.

1. Jakým způsobem jste hledal krátké, dobové neliterární texty? Jinak řečeno: jaká úskalí vidíte

v postupu nových historiků?

2. V kapitole 4.3. Ilegalitou proti vládnej moci citujete na s. 77 zprávu z novin Pesti Hírlap (26. 9. 1920),

kde uvádíte: „Okrem spomínaných vzala polícia do väzby celý rad spolupracovníkov, ktorí sa podieľali

na ilegálnej činnosti rozširovania komunistických letákov vo viacerých maďarských mestách. Jeden z

nich, istý Lajos Szita, ktorý sa aktívne zúčastnil aj na bojoch „kontrarevolúcie“, priznal, že jednou z

hlavných stratégií bol plán na spoluprácu s čašníkmi reštaurácií, v ktorých sa zvykli stravovať vedúci

predstavitelia vládnej garnitúry.”

Co tu znamená výraz „kontrarevolúcia“?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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